Comme nous l'avons vu pour l'acteur, la comparaison entre les deux domaines se justifie avant tout en ce qu'il s'agit de deux arts, et Quintilien pense tout naturellement au gladiateur lorsqu'il veut montrer que la rhétorique est un art, ce qui renvoie à l'image habituelle depuis les sophistes de la rhétorique comme combat : *Nam rhetorice non est contraria sibi : causa enim cum causa, non illa secum ipsa componitur. Nec, si pugnent inter se qui idem didicerunt, idcirco ars, quae utrique tradita est, non erit : alioqui nec armorum, quia saepe gladiatores sub eodem magistro eruditi inter se componuntur...*<sup>639</sup>. A un autre niveau, mais toujours dans l'idée de comparer des arts, dont la clef de voûte est la grâce, Quintilien rapproche l'orateur, l'athlète et le gladiateur, pour défendre l'élégance, en l'occurrence à propos de la composition stylistique : *An non eam quae missa optime est hastam speciosissime contortam ferri uidemus, et arcu derigentium tela quo certior manus, hoc est habitus ipse formosior ? Iam in certamine armorum atque in omni palaestra quid satis recte cauetur ac petitur cui non artifex motus et certi quidam pedes adsint ?*<sup>640</sup> Dans cette union essentielle pour Quintilien de la beauté et de l'utilité, la métaphore se poursuit en comparaison, parce que l'on peut imaginer que la grâce est également effective pour le corps de l'orateur. S'il est sensible à l'esthétique

---

<sup>634</sup>Nous étudierons ultérieurement la signification des références métaphoriques empruntées à ce domaine pour parler du style. (*Or.* 42 ; *Or.* 228).

<sup>635</sup>Voir l'ouvrage d'O. Grodde, *Sport bei Quintilian*, Hildesheim, 1997. Il étudie l'usage des métaphores sportives par notre auteur, qui se prêtent très bien à la comparaison avec la pédagogie, et qui constituent une source pour connaître le sport contemporain. L'éducation physique n'est pas le sujet principal de *Institution oratoire* car elle ne constitue pas une fin en soi. Elle a pour but de contribuer à la santé, de favoriser l'émulation, et participe à l'esthétique des mouvements.

En ce qui concerne les métaphores et comparaisons relatives au sport, on pourra se reporter à l'étude, bien qu'elle soit incomplète pour ce domaine, de G. Assfahl : *Vergleich und Metapher bei Quintilian*, Stuttgart, 1932, pp. 38-41.

<sup>636</sup>*Inst. or.* 2, 8, 3-4 ; *Inst. or.* 5, 10, 121 ; *Inst. or.* 10, 1, 4 — *Inst. or.* 10, 5, 15-17.

<sup>637</sup>*Inst. or.* 10, 1, 33.

<sup>638</sup>*Inst. or.* 11, 2, 42.